353, II, 15.7), nas operações com as mercadorias abaixo 
especificadas, realizadas por substituto tributário situado neste 
Estado inscrito no cadastro estadual como fabricante de 
azulejos e pastilhas (código de atividade 10.41-1), calculando-se 
a redução em 11,1112% (onze inteiros e um mil e cento e doze 
décimos de milésimos por cento):  

a) ladrilhos, cubos e pastilhas (NBM/SH 6908.10.00); 

b) placas (lajes) para pavimentação ou revestimento, vidradas 
ou esmaltadas (NBM/SH 6908.90.00); 

c) azulejos e ladrilhos, decorados ou não (NBM/SH 6908.90.00).

[...]

III - .................................................................................. 

d) De 1º/10/98 até 31/12/98, o Estado de Santa Catarina poderá 
aplicar o percentual de (Conv. ICMS 80/98): 

1 - 140,93% (cento e quarenta inteiros e noventa e três 
centésimos), em substituição ao previsto na alínea anterior; 

2 - 133,88% (cento e trinta e três inteiros e oitenta e oito 
centésimos) nas operações internas e 222,59% (duzentos e vinte 
e dois inteiros e cinquenta e nove centésimos) nas operações 
interestaduais, em substituição ao previsto no item 3 da alínea 
“a” do inciso II deste parágrafo; 

Art. 580. ......................................... 

V - diferimento: art. 343, XXXI, XXXII, XXXIII, XXXV e XXXVII